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Abstrakt
Předmětem diplomové práce bylo vytvo-
ření parametrického 3D CAD modelu
kompresorové lopatky NASA rotor 37 jako
vhodné testovací geometrie pro analýzu
numerických modelů. Za tímto účelem
bylo provedeno odvození matematických
vztahů geometrie MCA profilů lopatky
a jejich následné sestavení pro vytvoření
3D modelu s výslednou parametrizací geo-
metrie lopatky pomocí 11 parametrů pro
každý profil lopatky.

V první části byla vypočtena mate-
matická formulace geometrie lopatky ve
volně dostupném Python softwaru, včetně
implementovaných parametrů modifikace
sestavení 3D geometrie lopatky, ze které
byla následně v další části vytvořena 3D
CAD geometrie lopatky ve formátu .step.

Pro analýzu vytvořené geometrie byly
aplikovány základní kontrolní nástroje po-
čítačové grafiky, kterými je analýza zob-
razením pruhů zebry a zobrazení grafu
křivosti křivek, pomocí kterých byla pro-
vedena analýza lopatky vytvořené z refe-
renční parametrizace NASA rotor 37.

Klíčová slova: Počítačová grafika,
NASA rotor 37, parametrický 3D CAD
model, kompresorová lopatka

Vedoucí: doc. Ing. Ivana Linkeová,
Ph.D.
Ústav technické matematiky
Fakulta strojní
Karlovo náměstí 13
121 35 Praha 2

Abstract
The aim of master thesis was generation of
3D parametric CAD model of compressor
blade NASA rotor 37 as a suitable geome-
try for testing numerical models. In order
to complete this task the mathematical
model of MCA blade profile geometry and
further stacking for 3D model generation
was derived with final blade parametriza-
tion with 11 parameters for each profile.

Freeware open software was chosen for
geometry generation. In the first part the
mathematical model of blade geometry,
including modification of stacking line,
was defined. In the second part the 3D
CAD model was prepared in desired .step
format.

For geometry analysis, the main control
tools of computer graphics, such as zebra
stripes and curvature graph, were intro-
duced and apliyed on blade constructed
from reference parameters of NASA rotor
37.

Keywords: Computer graphics, NASA
rotor 37, parametric 3D CAD model,
compressor blade

Title translation: 3D modeling of
compressor blades
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Kapitola 1
Úvod

Tvarová optimalizace geometrie lopatek turbokompresorových strojů je před-
mětem vědeckého výzkumu numerického modelování mechaniky tekutin
a strukturálních analýz. Požadavek vysoké efektivity kompresorových strojů
klade vysoké nároky na geometrii lopatek, numerické analýzy i fyzické testy
ve zkušebních aerodynamických tunelech. Pro ověření vlastností numerických
modelů i aerodynamických testů je vhodné použít referenční testovací geome-
trii s velkým množstvím ověřených výsledků. Ideálním kandidátem je NASA
rotor 37.

Pro vytvoření přesné geometrie je nutné podrobně odvodit matematickou
parametrizaci jednotlivých profilů lopatky a následně jejich sestavení pro
tvorbu 3D modelu. Vstupní geometrie numerických simulací vyžaduje formát
.step. Tuto podmínku splňují konvenční softwary (např. BladeGenerator).
Dalším požadavkem je parametrizace geometrie lopatky pro urychlení nebo
úplnou automatizaci procesu numerické analýzy a následné geometrické opti-
malizace. Ideálním nástrojem je vytvoření matematického modelu geometrie
lopatky ve volně dostupném programovacím jazyce (např. Python) spolu se
softwarem pro tvorbu CAD geometrie v požadovaném formátu (např. Salomé).

Pro ověření vlastností vytvořené geometrie je vhodné použít kontrolní
nástroje počítačové grafiky. Hlavními kontorolními nástroji je zobrazení pruhů
zebry, pro kontrolu spojitosti ploch a jejich napojení a zobrazení grafu křivosti
pro kontrolu spojitosti křivek a jejich napojení.
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Kapitola 2
Křivky

V této kapitole jsou uvedeny základní definice a vlastnosti křivek pro jejich
následnou aplikaci.

2.1 Definice a vlastnosti křivek

Křivku je z geometrického hlediska možné definovat jako jednoparametrickou
množinu bodů prostoru dimenze n. Body této množiny jsou funkčními hod-
notami bodové funkce jedné proměnné. Místo bodů lze použít jejich polohové
vektory. Tyto vektory jsou funkčními hodnotami vektorové funkce jedné pro-
měnné a výsledná křivka je hodografem této vektorové funkce. [1]

2.1.1 Křivka

Souvislou podmnožinu prostoru k ⊂ Rn se spojitým obrazem intervalu I na-
zýváme křivkou. Pro n = 2 se křivka označuje jako rovinná, pro n = 3 se
křivka označuje jako prostorová. [1]

Rovinná křivka k je dána bodovou rovnicí

C(u) = [x(u), y(u)], u ∈ I. (2.1)

Obdobně je prostorová křivka k dána bodovou rovnicí

C(u) = [x(u), y(u), z(u)], u ∈ I. (2.2)

Rovinná křivka k je dána vektorovou rovnicí

C(u) = [x(u), y(u)], u ∈ I, (2.3)

Prostorová křivka k je dána vektorovou rovnicí

C(u) = [x(u), y(u), z(u)], u ∈ I. (2.4)
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....................................... 2.2. Napojování křivek

Úpravou bodových rovnic (2.1), resp. (2.2) nebo vektorových rovnic (2.3),
resp. (2.4), lze odvodit parametrické rovnice rovinné, resp. prostorové křivky:

x = x(u),

y = y(u), u ∈ I, (2.5)

resp.
x = x(u),

y = y(u),

z = z(u), u ∈ I. (2.6)

Křivka je definovaná parametricky, pokud je definována parametrickými
rovnicemi 2.5, 2.6.
Jako oblouk křivky je označena křivka s uzavřeným intervalem I = [a, b].

2.2 Napojování křivek

Při modelování komplexních tvarů technických aplikací je žádoucí použití
více křivek vzhledem k nutnosti vyšší kontroly nad modelovaným tvarem.
Napojení jednotlivých křivek musí odpovídat požadovaným vlastnostem. Pro
napojení křivek s požadovanou kvalitou je nutné definovat spojitost křivky.

2.2.1 Spojitost křivky

Pokud má vektorová funkce křivky C(u), u ∈ I = [a, b] v bodě β ∈ I = [a, b]
spojitost právě k-tého řádu, pak má křivka C(u), u ∈ I = [a, b] v daném
bodě spojitost k-tého řádu. Křivka splňující tento požadavek je označována
Ck spojitá v bodě β ∈ I = [a, b]. [1]

Pokud má vektorová funkce křivky C(u), u ∈ I = [a, b] spojitost právě
k-tého řádu na I = [a, b], pak má křivka C(u) na daném intervalu spojitost
k-tého řádu. Křivka splňující tento požadavek je označována Ck spojitá na
I = [a, b]. [1]

2.2.2 Spojitost napojení dvou křivek

Při napojování dvou křivek C(u), resp. D(v) daných vektorovými rovnicemi
C(u) = (x(u), y(u), z(u)), u ∈ I = [a, b], resp. D(v) = (x̃(v), ỹ(v), z̃(v)), v ∈
J = [c, d] se spojitými a k krát spojitě diferencovatelnými souřadnicovými
funkcemi na I = [a, b], resp. J = [c, d], s požadovanou spojitostí, je nutné
definovat o jakou spojitost se jedná a jaké vlastnosti napojení definuje. [1]
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....................................... 2.2. Napojování křivek

Parametrická spojitost napojení dvou křivek

Křivka D(v) je napojena počátečním bodem na koncový bod křivky C(u)
s parametrickou spojitostí Ck pokud platí rovnice

C(i)(b) = D(i)(c), i = 0, 1, ..., k. (2.7)

Křivky spojené s parametrickou spojitostí Ck mají v bodě napojení totožné
vektory prvních k derivací vektorových funkcí, tzn. stejný počátek, směr,
orientaci i velikost. [1]

Geometrická spojitost napojení dvou křivek

Křivky D(v) a C(u) s C1, resp. C2 spojitými bázovými funkcemi, jsou
napojeny s geometrickou spojitostí G1, resp. G2 pokud platností rovnice

C′(b) = λ · D′(c), λ ∈ R, (2.8)

resp.
1kC(b) =1 kD(c), (2.9)

kde 1kC(b), resp. 1kD(c) je první křivost křivky C(u), resp. D(v). [1]
Oproti parametrické spojitosti je geometrická spojitost mírnější na poža-

davky napojení.

2.2.3 Napojení křivek se spojitostí 0. řádu

Při napojení dvou křivek se spojitostí 0. řádu je jedinou podmínkou totožnost
koncového bodu křivky C(1) a počátečního bodu křivky D(0). Tato podmínka,


[…]

Pro analýzu vytvořené geometrie byla vybrána lopatka s referenčními vstup-
ními parametry rotoru 37 bez modifikace natočení a posunutí tvořicí křivky.
Z grafické analýzy zobrazením pruhů zebry na tlakové, resp. sací straně lo-
patky na obr. 10.1, resp. 10.2 je patrné napojení vstupního a výstupního
segmentu s minimální G1 spojitostí. Dále je ze spojitých pruhů patrná mini-
mální G2 spojitost ploch jednotlivých segmentů.

Při detailní analýze napojení vstupního a výstupního segmentu tlakové,
resp. sací strany profilu v 0.5 rozpětí lopatky na obr. 10.3, resp. 10.4 zobraze-
ním grafu křivosti je patrný vyhlazený minimálně G2 spojitý přechod. Tento
přechod je způsoben vyhlazením parametrů lopatky při tvorbě 3D geometrie.
Dále je z obrázků patrná minimální G2 spojitost vstupního a výstupního
segmentu lopatky.

Na obr. 10.5, resp. 10.6 je zobrazena analýza křivosti náběžné, resp. odtokové
hrany lopatky. Z analýzy je patrná minimální G2 spojitost křivek.

Obrázek 10.1: Analýza tlakové strany lopatky zobrazením pruhů zebry
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............................ 10. Analýza vytvořené CAD geometrie lopatky

Obrázek 10.2: Analýza sací strany lopatky zobrazením pruhů zebry

Obrázek 10.3: Graf spojitosti tlakové strany profilu v 0.5 rozpětí lopatky
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............................ 10. Analýza vytvořené CAD geometrie lopatky

Obrázek 10.4: Graf spojitosti sací strany profilu v 0.5 rozpětí lopatky

Obrázek 10.5: Graf spojitosti náběžné hrany lopatky
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............................ 10. Analýza vytvořené CAD geometrie lopatky

Obrázek 10.6: Graf spojitosti odtokové hrany lopatky

Vstupní, resp. výstupní segment sací, resp. tlakové strany lopatky je tvořen
minimálně G2 spojitou ukotvenou plochou z řídicích bodů vypočtených ze
zadaných parametrů pro 11 profilů lopatky, zobrazeno na obr. 10.9. Řídící
polygon každého segmentu lopatky je tvořen 11 množinami řídicích bodů
představujících 11 profilů lopatky. Detail řídicích bodů na horní, resp. spodní
hranici lopatky je zobrazen na obr. 10.7, resp. 10.8. Hraniční křivky jsou slo-
žené z ukotvených křivek tvořených segmenty Bézierových kubik skládajících
se minimálně ze 4 řídicích bodů. Výsledné plochy jsou segmentované ukotvené
plochy 3. stupně, protože počet řádků i sloupců řídicích bodů je větší než 4.
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............................ 10. Analýza vytvořené CAD geometrie lopatky

Obrázek 10.7: Řídicí body na horní hranici lopatky

Obrázek 10.8: Řídicí body body na spodní hranici lopatky
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............................ 10. Analýza vytvořené CAD geometrie lopatky

Obrázek 10.9: Zobrazení řídicích bodů vstupního segmentu tlakové strany lopatky
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Kapitola 11
Závěr

Předmětem této práce bylo vytvoření parametrického CAD modelu
kompresorové lopatky vhodného jako testovací vstupní geometrie pro ověření
numerických modelů. Vzhledem k množství dostupných dat z měření v aero-
dynamických tunelech a numerických simulací byl zvolen NASA rotor 37.

V 5. kapitole byla provedena rešerše aktuálních přístupů k modelování
kompresorových lopatek a jejich profilů. Následně bylo v 7. a 8. kapitole
provedeno názorné odvození geometrických vztahů lopatky NASA rotor 37
v 6 krocích. Výsledkem byla kompletní parametrizace lopatky NASA rotor
37 pomocí 11 parametrů pro každý MCA profil v daném místě rozpětí lopatky.

Pro tvorbu 3D CAD modelu ve formátu .step byl zvolen volně dostupný
software [25]. Matematická definice geometrie lopatky včetně modifikace
geometrie tvořicí křivky je zde zpracována v programovacím jazyce Python.
Tvorba 3D CAD modelu ve formátu .step byla provedena pomocí volně
dostupné softwarové platformy Salomé. Celkem bylo vytvořeno 5 lopatek,
referenční NASA rotor 37, dvě lopatky s axiálním natočením tvořicí křivky
a dvě lopatky s tečným natočením tvořicí křivky. Následně byla provedena
analýza výsledné geometrie lopatky s parametrizací referenčního rotoru 37.

Za tímto účelem byla v kapitolách 2 a 3 provedena rešerše důležitých pojmů
počítačové grafiky spolu s názornou aplikací na spojitost napojení křivek
a ploch. Z provedené analýzy geometrie lopatky pomocí zobrazení pruhů
zebry vyplývá minimální G2 spojitost plátů lopatky na tlakové i sací straně
a minimálně G1 spojité napojení plátů vstupního a výstupního segmentu. Při
detailní analýze napojení segmentů profilu lopatky na tlakové i sací straně
bylo zjištěno minimálně G2 spojité napojení a to vlivem vyhlazení vstupních
parametrů při tvorbě 3D modelu lopatky. Detailní analýza spojitosti geometrie
lopatky byla provedena zobrazením grafu křivosti na náběžné a odtokové
hraně lopatky, která potvrdila minimální G2 spojitost.

Při rozboru řídicích bodů ploch tvořících vstupní, resp. výstupní segment
tlakové, resp. sací strany byly plochy určeny jako ukotvené plochy.

Použitý software vyhovuje požadavkům na vstupní geometrii pro numerické
simulace a vzhledem k veřejně dostupnému kódu je vhodný pro implementaci
například v softwaru pro numerické simulace OpenFoam nebo další modifikaci
pro tvorbu lopatek definovaných pomocí funkce střednice profilu.
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Příloha A
