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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student se musel seznámit s netriviálními postupy popisu tvaru kompresorových lopatek pomocí kuželových řezů. Jako
studijní materiál přitom musel použít několik technických zpráv NASA. Postup konstrukce ploch pak přizpůsobil současným
možnostem.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo beze zbytku splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup využívá možností současného softwarového vybavení. Kombinace programovacího jazyka Python s
geometrickým nástrojem Salome se jeví jako velmi vhodná.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Parametrický popis lopatky na kuželových plochách a stavba šD modelu je netriviální a vyžaduje často řešení soustav
nelineárních rovnic a aplikaci numerické integrace. V předložené práci student jasně prezentuje, že se s těmito problémy
úspěšně vypořádal.

Autorovi lze však vytknou někdy ne úplně vhodně zvolené termíny. Jako příklad uvádím:
• str. 31: „… lze diferenciální rovnici pro epsilon formulovat jako funkci kappa1 a poloměru R“ – diferenciální rovnice

je rovnice, ne funkce!
• str. 32: „Rovnice (7.11) je neurčitý integrál …“ - (7.11) je diferenciální rovnice, ne integrál!
• str. 32: „epsilon nabývá čtyř různých hodnot pro kappa, kappa1 a xi“ – není zřejmé, co tím autor myslel.
• str. 33: „Funkce tloušťky je popsána konstantním úhlem kappan“ – není zřejmé, co tím autor myslel. Zde by zřejmě

výrazně pomohl náčrtek profilu s označením jednotlivých veličin.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po jazykové stránce je práce výborná. Stejně tak nelze nic vytknout typografickému zpracování či zápisu vzorců a vztahů.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Všechny použité materiály autor korektně cituje a styl citací odpovídá běžně zažitým konvencím.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce obsahuje velmi pěkný a názorný úvod do problematiky modelování křivek a ploch. Na tento úvod navazuje
jádro práce. Tím je konstrukce parametrického modelu kompresorové lopatky typu MCA. Ta vychází z technických
zpráv NASA. Autor čerpá z metod a postupů uveřejněných v těchto zprávách. Metody však implementuje
v modernějším prostředí jazyka Python v kombinaci se softwarovým balíkem Salome. Navíc rozšiřuje původní
metody o možnost 3D tvarování lopatek pomocí axiálního či tečného natočení tvořící křivky. Dále byl
implementován výstup do formátu kompatibilního s CAD systémy a vhodného pro tvorbu sítí pro CFD simulace.
Tím práce představuje významný přínos pro aplikaci CFD metod pro návrh a analýzu axiálních kompresorů.

Při obhajobě by měl autor zodpovědět následující otázky:

1. Na několika místech autor zmiňuje řešení soustav nelineárních rovnic nebo numerickou integraci. Jaké metody
byly pro tyto úlohu použity?

2. Je možné alespoň některé komponenty softwaru využít i pro tvorbu modelů lopatek s jinými než MCA profily?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 14.6.2022 Podpis:
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